
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

 

 ADITIVO N° 03 EDITAL Nº 02/2023 – PRAE/UFDPar 

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA A CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS DA 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 
A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), no uso de suas atribuições legais, torna 

público o Aditivo n° 03 do Edital N° 02/2023, referente à SELEÇÃO DE 

ESTUDANTES PARA A CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA 

ESTUDANTIL, conforma especificado a seguir, resolve: 

 
 

a) Foram suprimidos no Anexo I- TERMO DE CONCORDÂNCIA os itens 13 e 14. 

 
b) Alterar o disposto no Anexo I- TERMO DE CONCORDÂNCIA 

 
 

ONDE SE LÊ: 

 

9. O estudante que não efetivar sua renovação no prazo estabelecido no Edital de Renovação e 

Permanência do Benefício terá seu benefício SUSPENSO; 

 

LEIA-SE: 

9. Todas as convocações do Serviço Pedagógico serão realizadas através do e-mail do/a 

estudante, informado no SIGAA, estando sob responsabilidade do/a próprio/a estudante o 

recebimento do e-mail, incluindo a verificação na caixa de spam e a sua atualização no 

SIGAA em caso de mudança; 

 

ONDE SE LÊ: 

10. Todas as convocações do Serviço Pedagógico serão realizadas através do e-mail do/a 

estudante, informado no SIGAA, estando sob responsabilidade do/a próprio/a estudante o 

recebimento do e-mail, incluindo a verificação na caixa de spam e a sua atualização no 

SIGAA em caso de mudança; 

 

LEIA-SE: 

10. O/a estudante será DESLIGADO do benefício nas seguintes situações: 

10.1 Caso obtenha reprovação em todas as disciplinas cursadas no semestre; 

10.2 Caso tranque o curso ou não cumpra com a exigência do item 2 deste Termo; 

10.3 Caso integralize todos os componentes curriculares de seu curso de graduação; 

10.4 Caso o/a estudante não atinja a média semestral igual ou maior que 7 nos dois semestres 

consecutivos, a contar do semestre em que apresentou o baixo 

rendimento (Média Semestral abaixo de 7); 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

10.5 Caso o/a estudante extrapole em 02 (dois) períodos a quantidade de períodos mínimos 

para a conclusão do seu curso; 

10.6 O estudante que não efetivar sua renovação no prazo estabelecido no Edital de 

Renovação e Permanência do Benefício; 

10.7 O/a estudante que não atender qualquer convocação do Serviço Pedagógico no prazo 

estabelecido nos e-mails de convocações; 

10.8 Caso o/a estudante tenha obtido parecer indeferido no processo de recurso de 

Justificativa de Situações Acadêmicas ou Casos Pessoais. 

 

ONDE SE LÊ: 

11. O/a estudante que não atender qualquer convocação do Serviço Pedagógico no prazo 

estabelecido nos e-mails de convocações terá seu benefício SUSPENSO; 

 

LEIA-SE: 

11. Em caso de desligamento do benefício, nas situações omissas, o/a estudante poderá 

recorrer por meio de abertura de processo via protocolo com formulário de justificativa de 

situações acadêmicas, modelo disponível no site da PRAE, com os devidos documentos 

comprobatórios. O processo será analisado por equipe multiprofissional da PRAE, que emitirá 

parecer; 

 
 

ONDE SE LÊ: 

12. O/a estudante será DESLIGADO do benefício: 

12.1 Caso obtenha reprovação em todas as disciplinas cursadas no semestre; 

12.2 Caso tranque o curso ou não cumpra com a exigência do item 2 deste Termo; 

12.3 Caso integralize todos os componentes curriculares de seu curso de graduação; 

12.4 Caso o/a estudante não atinja a média semestral igual ou maior que 7 nos dois semestres 

consecutivos, a contar do semestre em que apresentou o baixo rendimento (Média Semestral 

abaixo de 7); 

12.5 Caso o/a estudante extrapole em 02 (dois) períodos a quantidade de períodos mínimos 

para a conclusão do seu curso 

12.6 Caso o/a estudante com o benefício suspenso tenha obtido parecer indeferido no 

processo de Justificativa de Situações Acadêmicas ou Casos Pessoais. 

 

LEIA-SE: 

 

12. O/a estudante que tiver o processo de recurso com o parecer de recurso de Justificativa de 

Situações Acadêmicas ou Casos Pessoais deferido será reintegrado ao benefício. 

 

c) Foram suprimidos no Anexo I- TERMO DE CONCORDÂNCIA os itens 13 e 14. 

 
Parnaíba-PI, 16 de junho de 2023. 

 
 

Gilvana Pessoa de Oliveira 

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 


